Et si obijcias, quia experi-

mur, ignem aqua aspersum magis roborari, & intendi, quām citra aspersionem illam. Respondeatur, certe id, non esse statim, ac aspergit gutulis aquæ, quim potius, à frigiditate illarum remittitur; sed quia dum vehementer parvas illas gutas calefacit, talis aqua conuertitur in vapores, & vapores inflammat: vnde quia est maior flamma, magis comburit, quām alijs combureret.

Quare, his, & alijs omissis: dicendum est cum Vallesio. 4. lib. Metheo. & primo contruersiarum, cap. 5. intensionem factā per antiparistasim, prouenire à principio extrinseco, non vero ab intrinseca natura ipsius corporis, cuius qualitas intenditur. Quod exemplis adductis in singulis explicari potest: quia in primis, ideo media regio aeris est frigidior tempore estatis, quām tempore hysmis, quia vapores frigidi fuginunt partim ad puteos, & internas partes terræ, partim versus ad medianam regionem aeris, eo quod, hæc in finia regio aeris à sole nimis calida reddit, & ita, dum tales vapores perveniunt ad partes infimas terræ, & ad medianam aeris regionem hæc omnia reduntur magis frigida, è contravero inhyeme cū pro-

propter solis absentiam, sit hæc media regio aeris nimis frigida, exalationes calidæ, quæ à sole eleuantur à terra, fugiunt ad interiores partes terræ, & ita putei, & fontes calidiores sunt, tempore hyemis, quàm tēpore aestatis.

Idem est suo modo dicendū de natantibus, quia propter frigus à quæ, extrinsecas corporis partes circundans, spiritus calidi fugientes externum frigus, retrahunt ad internas partes, & ita iuuant ad coctionē insto macho faciendam.

Tandem cœurbitæ radijs solaribus expositæ, ideo frigidiores redduntur, tum, quia actione solis, exalationes aliquæ calidæ, quæ ibi sunt extrahuntur, & ita in partibus cœurbitæ, est minor calor. Tum etiam, quia vapores humidi, & frigidii ipsius cœurbitæ fugiunt ad internas partes, & ita internæ partes frigidiores redduntur.

Potest etiam alia causa reddi, quæ prædictam iuuet, quare media regio aeris frigidior sit tempore aestatis, quàm tempore hiemis, putoque frigidiores sint, quia cum propter solis actionem, hæc in fina regione aeris sit nimis calida, ideo etiā est magis rara; quia quem ad modum frigiditas petit dætem, ita calor petit raritatem,

vnde opportet, regionem medium illi proximā, magis condensari, & quia densitas petit frigiditatem, ideo sicut dætor est media regio aeris, ita etiam est frigidior. Idem est de aere existente in puteis, qui propter similem rationem, magis condensatur tēpore aestatis, & ita putei frigidiores redduntur, & contra verò in hyeme calidores.

Ocurrunt tamen hoc loco duæ dubitationes circa dicta. Prima est, à quo mouentur efficiuevapores, & exalationes, quando propter præsentia contrarij fugiunt ad alias partes, quia vapores sūt naturæ aqueæ cū sint natura sua frigidi, & humili. Imò multorum sententia est, nō differe specie ab ipsa aqua, sed esse subtile, & tenues partes aquæ; sed aqua, non potest motu naturali ascendere ad medium regionem aeris: ergo motus ille, quo vapores mouentur in æstate, non est naturalis. Similiter exalationes sūt naturæ igneæ, sūt enim calidæ, & siccæ, ergo motus ille, quo tēpore hyemis descendunt ad puteos, & partes infimas terre, vt illas calefiant, non est naturalis illis, ignis enim potius petit motum sursum.

Altera dubitatio est, quia ea loca est perfectior qualitas, quā

Super I. Lib. de gener. & corrup:

raritas, & frigiditas, quam densitas (si verum est densitatem, & raritatē esse qualitates) quia calor, & frigus sunt qualitates primae, raritas vero, & densitas qualitates secundae, ergo non potest raritas esse causa caloris, nec densitas esse causa frigiditatis, quia imperfectius, non potest attingere productionē perfectioris. Tamen ad primā respondet, quod licet illi motus, non sint simpliciter naturales vaporis, & exalationi, dicuntur tamen secundū quid naturales, in quantum sunt ad fugiendum contrarium, habet enim quilibet res vim naturalem, ut à suo contrario fugiat, qualiter dū ignis vide lignū comburit, vapores à quos, ad eā partē cōfugiunt, que ab igne distat. Alij tamen tribuunt huiusmodi motus cōlō, falso tamē ostēdimus enim.

2. Physi. nullam actionem horum inferiorum immediate p̄dere à corpore cœlesti.

Ad secundam rationem, rarietatem, vel densitatem, non esse qualitates, sed importare talē dispositionem partium, ut ex Aristot. cap. de quantitate s̄pē dixi, vel certe si qualitates sunt, imperfectiores sunt calore, & frigore, & ita calor, & frigus oriuntur ab illis, tanquam à causa instrumentali, cui debitus est cōcursus causæ vni-

uersalis ad producendū viues, vnde sicut in generatione viuentis satis est assignare causam particularem influentem physice in effectum, non vero aliquam principalem præter vniuersalem, quia viuens, à quo se men decisum est, potest esse mortuum, vel saltem distat loco, & ita non potest talis actio tribui immediate. Similiter, ergo raritati, & densitati est debitus concursus causæ vniuersalis, vt producent calorem, & frigus, & ita satis est assignare causam particularem instrumen- talem illius effectus. Et hęc de hac, quæst. & capite.

Caput. V. de augmentatione.

INTENTVM Arist. in hoc capite est agere de augmentatione. Tria agit. Primo explīcat, qua ratione distinguatur augmentatio ab alijs motibus: in secunda vero parte, explicat quomodo sit augmentatio, ac tandem, in terciā disputat de alimento, quo mediata sit augmentatio.

Ad primam partem accedentes, duas differentias assignat, Aristotel. inter augmentacionem, & reliquos motus: Prima desumitur ex termino ad quem

quem; quia generatio substantiae versatur circa substantiam; alteratio circa qualitatem: motus localis circa ubi: augmentatione verò circa quantitatem: quod non ita est intelligendum, quod per augmentationem producatur quantitas, hæc enim nunquam de novo producitur, cum sit coœua materiæ, ut diximus, primo Physicor. sed intelligendum est, augmentationem versari circa quantitatem, non producendam, sed vniendam, id est terminatur ad vniendam quantitatem alimenti cum quantitate viuentis, de quo postea.

Secunda verò differentia sumitur ex parte modi, quia id quod augetur, necessario mutat locum, secundum partes auctas: id verò, quod generatur per generationem, non mutat locū, quia mutare locū supponit antea fuisse, eo quod omnis mutatio, ut vidimus. 2. Phys. supponit subiectū prius duratione existens. Similiter inquit, quod alteratio, non necessario mutat locum.

Et si dicas, quia quod calcificat, cum rarefiat medio calore, necessario mutat locum. Respondeatur, saltem in omni alteratione, non esse necessarium mutare locum, ut patet de illuminatione, quando il-

luminatur aer: at verò in omnī augmentatione, cum necessario adueniant partes nouæ quantitatis, necessarium est in omni augmentatione mutetur locus, saltem secundum partes.

In secunda parte, capitinis explicat quomodo fiat augmentatione, & breuiter quatuor dicitur. Primo, augmentationem non fieri ex materia separata, sed potius inquit, fit ex alimento corporeo, & diuisibili, & ita augmentatione, non fit ex indiuisibilibus, quia, ut docuerat, sexto Physicor. indiuisibile, non facit maius. Secundo docet eius, quod augetur, quamlibet partem augeri. Tertio, id quod, augetur manere, idem numero ante, & post augmentationem. Quartio, augmentationem fieri, si ne vacuo, quamvis requiratur ad illam alimentum ex trinsecus accedens, quia tale alimentum, non recipitur in loco, qui antea fuerat vacuus, sed corpore aliquo repletus. Addit tamen, quod sicut augmentatione fit per aduentum quantitatis, ita diminutio per recessum quantitatis: vnde infra ostendam diminutionem, non esse actionem producivam, sed potius destruicivam.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

Tandem in tertia parte disputat de alimento, & dicit, alimentum debere esse potentia viuens, & ita inquit, in principio esse dissimile viuenti, in fine tamen simile, quia alimentum conuertitur in substantiam aliti. Tandem inquit, quod alimentum in quantum est substantia nutrit, in quantu verò est quantum auget ipsum viuens, & quod animal quādiu viuit, semper nutritur, non tamen semper augetur: quæ omnia latius patebunt sequenti disputatio-

ne substantiam, quam reparat.

Ques. I. Vtrum augmentatio differat à nutritione, & reliquis motibus.

Suppono in primis, falsam esse, & satis singularem sententiam Magistri sententiārum in 2. distin. 3. afferentis, re vera, non dari nutritionem, qua alimentum conuertatur in substantiam aliti, sed potius inquit, alimentum est quasi fomentum actionis naturalis caloris resistens, ne agat in humidum radicale, quo viuens conservatur. Hoc enim in primis est contra Aristot. hoc, cap. vbi dicit à perte. *Alimentum fieri actu carnem post conversionem:* ergo conuertitur in substantiam aliti: quæ conuersio substancialis dicitur nutritio, & in fine capit is, ait, *alimentum in fine transmutationis, esse simile viuenti:* ergo id est, quia conuertitur in eandem substantiam. Deniq; ratio huius est: quia alimentum, quod animal sumvit, disponitur ab ipso viuenti, ibique viuens introducit qualitates, & dispositiones, sibi cōnaturales, sicut non alia ratione lignum conuertitur in ignem, nisi, quia introducuntur in illo dispositiones cōnaturales ignis;

Disputatio III. Huius libri, de agumentatione, & nutritione.

IN hac disputatione, illud in primis supponendū est, quod & si nomen augmentatio minus proprie ad qualitates transferri possit, illæ enim per intentionem quodammodo dicuntur augeri, saltem intensiue, immo & extensiue per partes extensionis, quas habent sibi extrinsecas, ut disputatione præcedenti dictum est; tamen propriè loquendo, & ex communis huius vocabuli, augmentatio tantum versatur circa quantitatem, quam maiorem efficit, sicut nutritio cir-

ignis: ergo propter similem quantitatem, motus vero loca-
rationem, alimentum sèpè con- lisi terminatur ad præsentia lo-
ueritur in substanciali alii, ca: ergo istæ mutationes sunt
& ita reuera datur illa actio maximè diverse, & quanvis si-
substancialis, quæ appellatur mult tempore, quo, quis auge-
nutritio. tur mutet locum, tamen augmē-
tatio, prius natura est, quām

Secūdo, & est ratio D. Tho.
1.p.q. 119. artic. 1. quia viuens
habet virtutem ad producendā
substantiali sibi similem per
generationem substantialem:
ergo multo melius habebit vir-
tutem ad producendam substā-
tiam sibi similem intra se per
nutritionem. Patet consequen-
tia, quia si semen separatum à
viventi producit vivens, eo
quod est virtus viventis, à quo
decissum est, ergo multo me-
lius poterit ipsum per se repa-
rare suam substantialiam, alteram
sibi similem producēdo per nu-
tritionem.

Hoc supposito circa primum
quod inquirit quæstio, scilicet,
vivum augmentatio differat à
reliquis motibus, optimæ sunt
differentiæ, quas adducit Arist.
in hoc capite, neq; opus est illas
iterum repetere: solum circa
secundum aduertendū est, quod
“quando vivens augetur, quod
secundum partes mutat locum,
non est eadem actio, augmen-
tatio, & motus localis, sed po-
tius duplex, quanvis vtraq; si-
mul tempore fiat, quia augmē-
tatio terminatur ad vniendam

quantitatem, motus vero loca-
tionem, alimentum sèpè con- lisi terminatur ad præsentia lo-
ueritur in substanciali alii, ca: ergo istæ mutationes sunt
maximè diverse, & quanvis si-
mult tempore, quo, quis auge-
tur mutet locum, tamen augmē-
tatio, prius natura est, quām
motus localis, ex eo enim, quod
vivens per augmentationem
acquirit maiorem quantitatem,
ideo magis dilatatur in ordine
ad locum, & ita augmentatione,
prius natura est, quām motus
localis.

Est tamen dubitatio, vivum
vivens in augmentatione dica-
tur moueri localiter ratione
partium de nouo aduenientiū
per augmentationem, an vero
ratione partium præexistentiū.
Respondetur, aliud esse, id
quod mutat locum, aliud vero,
id ratione cuius mutatur lo-
cus. Vnde partes præexisten-
tes dicuntur mutare locū, non
quidem, quia ipsæ non perma-
neant in eodem loco, in quo an-
te erant, sed quia, dum conti-
nuantur cum quantitate adue-
niente per tales continuatio-
nes fiunt maiores, & ita maio-
rem locum occupant, quām
antea occupabant, & ita partes
aduenientes, sunt ratio, quare
præexistentes maiorem occu-
pent locum, & ita dicuntur mo-
ueri: id tamē, qđ occupat nouū
locum, sunt partes præexisten-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

tes. Addotamē, partes, adueniētes mutare locū, id est, maioriē occupare locū quā antea. Ratio est, quia imparibus substancialibus, quae adueniunt per nutritio nem generantur pori, vt ibi in tret alimentum ad nutriendas

illas partes, & ita tales partes dilatantur, adq; adeo maiorem occupant locum, quam antea.

Difficilius ergo est, primum, quod inquirit quæstio, scilicet qua ratione nutritio, & augmentatio inter se distinguantur. Plures enim existimant, nutritionem non esse diuersam, ex natura rei, ab augmentatione, sed potius per eandem substancialē actionē, qua acquiritur substantia noua, quæ actio est nutritio, pereandem prorsus actionem secundario acquiri quantitatē nouam, & ita appellari augmentationem, sicut etiam existimant, passionē eadē actione produci, qua producitur essentia. Tenet vall. 7. contro. 29. indicat etiam Marsilius hoc libr. quæst. 10. Et fundamentum esse potest. Primo ex Arist. hoc cap. text. 41. vbi dicit, nutritionem, & augmentationem esse eadē actionem subiecto, id est, eandem re, quia si tantum vellet, quod augmentatio, & nutritio habeant idem subiectum in hæsionis, idem dicere posset de augmentatione.

ne, & alteratione, quia utraque actio habet idem subiectum, ut infra dicetur: ergo cum id peculiariiter dicat de nutritione, reuera intendit nutritionem esse actionem eandem realiter cum augmentatione.

Secundo quia in generatione totali alieuius substantiaz, præter illam actionē, qua producitur substantia, nulla est alia ad quantitatem in nostra sententia: ponimus enim eadē numero quantitatē, quæ præfuit in corrupto, manere ingenuo, & ita nō est specialis actio terminata ad quātitatem: ergo neque in generatione partiali, quæ est nutritio, erit aliqua specialis actio circa quantitatē, diuersam ab ipsa nutritione.

Patet consequentia, quia sicut in generatione totali, quantitas totalis, quæ præfuit in corrupto, eadem sine noua actione manet in genito, ita innutritione, eadem quantitas, quæ fuit in alimento, manet postea in viue ti, quātitas enim nūquā producitur in nostra sētētia, est enim coqua materię, atq; adeo, eadē in illa manet in omni augmentatione, vel quauis mutatione.

Nihilominus dico primo, Nutritionem, & augmentationem esse actiones realiter, & essentialiter diuersas inter se. Tener. S. Tho. q. Phy. text. 10. &

14. Albertus de Saxonia hoc lib. q. 4. & 5. Physic. q. 4. Perreir. lib. 14. Physic. c. 2. Toler. hic q. 8. Banez. q. 1. & colligitur ex Arist. s. Phisic. text. 10. vbi afferit, ad quātitatem, dari per se motum, minime vero ad substantiam, sentit ergo, augmentationē, & nutritionē, esse actio- nes ex natura rei diuersas.

Erratione probatur: quia in sententia afferentiū, quantitatē produci de nouo in augmentatione, reuera augmentatio ha- bet terminū realiter diversum an nutritione, eo quod nutritio terminatur ad substantiam par- tialem producendam, augmen- tatio vero producit quātitatem, quę realiter distinguitur à sub- stantia, vt sępe diximus: ergo in hac sententia necessario fa- tendū est augmentationē rea- liter distingui à nutritione. In nostra vero sententia, qua affer- rimus, quantitatē non produ- ci de nouo, ac proinde terminū formalē augmentationis esse v- nionē vni quātitatis cum alia.

Idē etiā facile probatur: quia nutritio terminatur ad substan- tiā partiale, augmentationē vero ad vniendā quantitatē alimenti cum quātitate viventis, vnitiuū autem vnius partis quantitatis cū alia: necessario est accidens, quia non possunt duo accidētia partialia, vni per aliquid sub-

stantiale: sed accidens, & substā- tia semper distinguntur realiter, vt sępe diximus, quia accidens pendet à substantia in- genere cause materialis: impos- sibile autem est causam, & effe- ctum, esse idem realiter: ergo augmentationē, & nutritio ha- bent terminos realiter diver- sos, atque ad cōdū, sunt actiones realiter diuersae. Quod vero distinguntur etiam essentialiter ex eisdem principijs colligi- tur, quia nutritio terminatur ad substantiam, augmentationē vero ad accidens, scilicet, ad vnitium vnius quantitatis cū alia; ergo sunt actiones realiter diuersae, tanquam actio substā- tialis, & accidentalis.

Dico secundō: nutritionē etiā distingui realiter à generatione quę est productio totalis substā- tię. Ratio est, quia per nutritio- nē aduenit substatię noua pars: sed talis pars realiter distin- gitur à substatię præexistē, quia potest vna realiter separari ab alia, quia ante nutritionē erat substatię, quę postea per nutri- tionē aduenit: ergo nutritio, & generatio sunt actiones realiter diuersae.

Difficili tamē est, vrū nutri- tio, & generatio, sint actiones specie, & essentialiter diuersae, quorundam enim sententia- est, non distingui essentialiter,

quia

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quia generatio, & nutritio non habent terminos essentialiter diuersos: ergo non distinguntur essentialiter. Antecedens probatur, quia terminus generationis est totalis substantia, quæ producitur ex priuatione sui, tanquam extermino à quo: terminus vero nutritionis est pars substatiæ, quæ additur præ existenti, quæ etiam fit ex priuatione sui; sed pars substatiæ, & tota substantia, non distinguntur specie, secundum magis, & minus, quod non variat speciem: & proinde, nec priuatio totius substatiæ, & priuatio partis substatiæ, quæ sunt termini à quo specie differunt; quia priuationes distinguuntur per habitus, quibus priuant: ergo generatio, & nutritio habent eosdem terminos ad quos, & à quibus secundū speciem: ergo non distinguntur essentialiter.

Nihilominus dico tertio: Nutritionem, & generationem esse actiones specie & essentiæ ter diuersas. Quā conclusionē vt probemus, supponamus opportet, quæ actiones intercedat in generatione totali: quæ vero intercedat in nutritione: in generatione enim præter alterationem, & corruptionem substanciali de quibus modo nō agimus, tantum est vnica tota-

lis actio, quæ producit formam unitam materię, licet, partialiter sit diuisibilis, quia sicut modus vno natus, & forma, distinguitur realiter, ita postulant actiones, saltem partialiter diuersas, ita vt non fiant per eandem in diuisibilem actionem, nec est alia actio substancialis in generatione.

Tamen in nutritione plures actiones partiales inueniuntur, omissa prævia alteratione alimenti, & corruptione substanciali illius, de quibus etiam nos agimus. Quia imprimis, cum in nutritione materia alimenti vniatur & continetur cum materia viuentis, medio quodam indiuisibili substanciali de nouo producto, talis actio substancialis est, vnit enim duas partes substanciales materię, medio quodam indiuisibili substanciali producto. Præterea, est productio partialis formæ, quæ producitur in materia alimenti, quæ rursus non est omnino indiuisibilis, vt in simili diximus de generatione, cum modus vno natus ipsius formæ partialis, & forma ipsa partialis, nō possint fieri eadem prorsus indiuisibili actione, cum sint entitates reæliter diuersæ.

Præterea, est alia actio substancialis vniens formam partialē productam cum forma præexistenti,

stanti, medio quodam indiuisibili substanciali, verum est, quod in homine in quo forma est indiuisibilis, & ingenerabilis, non intercedunt tot actiones innutritione, solū enim intercedit actio vniens materiam alimenti cū materia hominis, & actio vnitiva animæ rationalis cum materia alimenti, quæ de novo aduenit, quæ actio producit novā partem modi vniōnis, & anima rationalis indiuisibilis manens extēditur ad informandā nouām materiam; tamē in alijs formis diuisibilibꝫ omnes productiones inueniuntur.

Secundo notandum est, omnes actiones connumeratas essentialiter includi innutritione, ita quod nutritio essentialiter dicat omnes illas actiones. Ratio est, quia nutritio est conuersio alimenti in substantiam aliti: sed in conuersione alimenti in substantiam aliti in time includuntur omnes illæ actiones, scilicet quod materia alimenti vniatur cum materia viuentis, & quod ex materia alimenti educatur pars formæ viuentis, & quod hæc pars formæ vniatur cum forma præexistenti, ergo nutritio formaliter includit has omnes actiones.

Sed obijciunt nonnulli: ex hoc sequi, nutritionem esse vnu per

accidens, & non esse vnam si m plie actionem, siquidem essentialiter includit tot actiones cōnumeratas. Respondeatur tamē in primis, verū esse, quod nutritio non sit vnicā simplex actio, cum essentialiter cōponatur ex illis actionibus partialibus iam enumeratis: simplex autē illud dicitur, quod caret compositione partium. Nec hoc habet in conuenies aliquod in Arist. vel in ratione, quia sicut illud, quod resultat in mutatione, scilicet, noua pars viuentis, non est aliquid simplex, sed potius integratur ex materia alimenti, & partiali forma producta, & etiā ex partiali modo vniōnis, vniētē formam illam partialem cū materia, ita nec mirū est, actionem productivam illius, esse simplicem aliquam actionem; sed potius ex pluribus partialibus compositam; negetamen actionem illam totalem esse unum per accidens. Ratio est, quia non integratur ex pluribus actionibus totalibus, quarum qualibet sit completa: sed potius ex pluribus partialibus. Ratio est, quia de actionibus eodem modo philosophandum est, sicut de terminis per illas productis. Hac enim ratione, quando aqua generatur, sicut in illa sunt plures partes integrantes vnam aquam tota-

Super I. lib. de gener. & corrup.

lem, quæ est vnum ens perse, ita omnes illæ partes non sunt vnicam indiuisibili actione, sed pluribus partialibus constitutis vnicam continuam generationem totalem. Similiter forma, & modus vniōnis, vniōea totali actione producuntur, integrata ex pluribus partialibus, sicut forma ipsa, & modus vniōnis respectu termini totalis, quod est compositum habent rationem partis, sic ergo ille partialis modus vniōnis, qui in nutritione producitur, & partialis forma, & vno materia alimenti cum materia viuentis, sunt entia partialia, ordinata ad integrandam quandam partem viuentis vnitam præexistentibus, & cum illis componentem vnum perse; ita actiones illæ omnes, sunt partiales cōponentes quidem vnicam totalem actionem perse, cuius adequatus terminus est noua pars viuentis, ex illis partibus iam connumeratis integrata, quæ totalis actio, dicitur nutritio.

Et si inquiras, quem ordinem habeant inter se illæ tres actiones partiales, ex quibus integratur nutritio, scilicet productio partialis formæ, & vno materia alimenti cum materia viuentis, ac formæ partialis cum forma præexistenti.

Respondetur in primis, hæc omnia simul tempore fieri, quia viens, non potest introducere suam formam in materia alimenti, nisi illam sibi vniat, aliæ enim conuerteret alimentum in suam substantiam.

Nihilominus dico secundum esse aliquem ordinem naturæ inter illas actiones ita ut prior natura sit productio formæ viuentis in materia alimenti, quæ continuat materia alimenti, cum materia viuentis, & forma partialis producta cum forma præexistenti. Ratio est, quia ea quæ specie differrunt, non possunt continuari inter se, & ita, ut continentur prærequiri debet, quod sint eiusdem rationis: ergo prius natura est actio illa, qua forma viuentis introducitur in materia alimenti per quam alimentū fit simile vienti, quæ sint aliæ duæ actiones: altera, qua vnitur materia alimenti cum materia viuentis: altera qua vnitur forma partialis producta, cum forma viuentis præexistenti: inter has vero duas actiones vnitivas, est etiā ordo naturæ, quia ut vidimus, 6. Physi. indiuisibilia formæ subiectantur in indiuisibilibus materiæ, sicut tota ipsa forma subiectatur in materia; ergo indiuisibile formæ de nouo

nouo productum, cōtinuatiū vnius partis formē cum alia, debet subiectari in indiuisibili materiæ de nouo producto, quod continuat materiam alimenti cū præexistenti; sed omne subiectum est prius natura ipso quod in illo recipitur: ergo prius natura est vnitio materiæ, quām vnitio formæ.

His ergo principijs suppositis efficaciter potest probari cōclusio supra posita, scilicet, nutritiōne essentialiter distingui à generatione. Ratio est, quia generatio, tantū dicit actionē productiū formæ in materia, non vero continuationē vnius formæ cū alia, & vnius materiæ cū alia, sed huiusmodi actiones cōtinuatiū essentialiter includunt in nutritiōne, quia viues non potest nutriti ratione partis separata ab illo: ergo nutritiō essentialiter differt à generatione, & per hoc facile soluitur argumentum contrariae sententiae, quia quanuis pars viuentis, quæ per nutritiōnem producitur, sit eiusdem speciei cum ipso viuenti producō per generationem, tamen non est sola illa terminus, qui fit per nutritiōnem, sed indiuisibile formæ, & in diuīsibile materiæ, quibus cōtinuantur, cum materia, & forma viuentis, & ita intermis-

no aquo præcedit etiam priuatio formæ generandæ in materia, & priuatio illorum indiuisibilium, in generatione autem, solū præcedit priuatio formæ generandæ.

Dico quarto in haec quæstionē, non omnes nutritions esse eiusdem speciei, sicut nec omnes generationes, quia si eut generatio equi, & generatio leonis distinguuntur specie propter diuersos terminos vtriusque actionis, ita nutritiōnes illorum distinguuntur specie, quia producuntur per illas formæ partiales diuersæ rationis, quæ per consequens habent continuata diuersæ rationis, quibus una forma cōtinatur cum altera, circa dicta 6. Physi. ergo nutritiōnes substantiarum specie differentium distinguuntur specie. Vtrum autem omnes augmētationes sint eiusdem speciei, dicam quæst sequenti.

Tandem ad argumenta, eorum qui contedunt, augmentationē & nutritiōnē non esse mutationes realiter diuersas. Et in primis. Ad Arist. respōdetur, quod cū docet augmētationē, & nutritiōnem, esse eandē actionem subiecto, loquitur de subiecto non in quo sed ex quo, quasi dicat, tā nutritiōnē, quā aumentatiōnem fieri ex eodē alimēto,

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quia ut postea idem explicat, idem alimentum, in quantum substantia nutrit, & in quantum est quantum auget.

Ad secundam, esse diuersam rationem de generatione, & nutritione, quia quando aliquid generatur de nouo, eadem omnino quantitas, quæ præfuit in corrupto, manet ingenuo, nec ibi intercedit continuatio duarum quantitatuum, & præter actionem illa, quæ est ad substantiam non datur alia ad quantitatem, quando aliquid generatur; tamen quando aliquid nutritur, qualis non producatur de novo quantitas (hęc enim nūquā producitur ut sēpē dixi) tamen intercedit continuatio quantitatis alimenti, cum quantitate viuentis, & ita, quando aliquid nutritur præter nutritionē, quæ est actione terminata ad substantiam, datur alia actione, scilicet augmentatione terminata ad quantitatem, non quidem ad quantitatē producendam, sed ad uniuersam quantitatem alimenti cum quantitate viuentis, quia sicut dicimus, motum localem tendere ad locum, non quod motus localis producat locum: potest enim locus supponi iam factus ante motū localem mobilis, sed terminatur ad locum acquirendum: ita enim augmentatione terminari poterit ad quan-

tatem, non quidem producendam, sed uniuersam. Et hęc de hac quæst.

Quæst. II. Quid, & quotuplex sit augmentatio, & diminutio.

Circa primum, scilicet, quid sit augmentatio, & diminutio: Cum essentia & quiditas motuum cognoscatur propter terminos, videndū est, quid sit terminus aquo & adquę augmentationis & diminutionis. Et quidem prima & cōmuni Thomistarū sententia asserit. Terminum ad quem augmentationis esse partialel quantitatē, qua viuens sit maius, quam existimant produci per augmentationem: cum isti autores non possent quantitatem coeuā materię primę, ut nos ponimus, terminū vero aquo augmentationis dicunt esse minorem quantitatem, non prout significat carenciam maioris quantitatis, sed prout dicit modum quendam minoritatis, scilicet, qualiter est tanta, & non maior.

De diminutione vero dicunt, esse actionē quādam, nō quidē corruptivam, sed productivam, ut in simili de remissione supra retulimus, & ita dicunt, terminū aquo diminutionis, esse quantitatē illa maiore, quæ est in termino aquo diminutionis: terminū vero ad quę, dicunt esse:

esse minorem quantitatem, nō prout dicit priuationem maioris, sed prout dicit modum quēdam posituum minoritatis, op̄ positum majoritati, quæ p̄fuit in termino ad quem diminutionis.

Verum tamen, res hæc, sup̄positis his, quæ in simili diximus de int̄sione, & remissione qualitatū, facile, & breuiter expediri potest: vnde, dico pri mo. Terminum à quo augmentationis esse minorem quantitatem, prout dicit carentiam maioris quantitatis acquirendæ per augmentationem, & hinc sit, terminū à quo, & ad quem augmentationis, non esse verè contrarios, sed potius priuatiuē oppositos, cum hoc tamen, augmentatione est motus propriæ dictus, & perse successivus, quia quamvis terminus à quo augmentationis, non sit formaliter aliquid posituum, tamen augmētatio, ex vi termini ad quem habet sufficientem causam, ut sit perse successiva, quia quantitas acquirendæ ratione sui, habet partes, extra partes inter se distantes, quæ successiuē acquiruntur ratione sui, & ita est motus propriæ dictus, Arist. autem, vt dixi. 3. &. 5. Physi nunquam docuit, motum propriæ dictum debere esse inter extrema proprie contraria, alias falso diceret, augmentationem esse motū propriæ dictum, quia secundū ipsum, capite de quantitate, quantitatini nihil est contrarium proprie loquendo, lo-

terminus ad quem maior quantitas sumpta pro relatione, quia ad relationem, non datur perse motus, ergo neq; est terminus à quo minor quantitas pro relatione minoritatis: ergo restat dicendum, terminum à quo augmentationis, esse minorem quantitatem, prout dicit carentiam maioris quantitatis acquirendæ per augmentationem, & hinc sit, terminū à quo, & ad quem augmentationis, non esse verè contrarios, sed potius priuatiuē oppositos, cum hoc tamen, augmentatione est motus propriæ dictus, & perse successivus, quia quamvis terminus à quo augmentationis, non sit formaliter aliquid posituum, tamen augmētatio, ex vi termini ad quem habet sufficientem causam, ut sit perse successiva, quia quantitas acquirendæ ratione sui, habet partes, extra partes inter se distantes, quæ successiuē acquiruntur ratione sui, & ita est motus propriæ dictus, Arist. autem, vt dixi. 3. &. 5. Physi nunquam docuit, motum propriæ dictum debere esse inter extrema proprie contraria, alias falso diceret, augmentationem esse motū propriæ dictum, quia secundū ipsum, capite de quantitate, quantitatini nihil est contrarium proprie loquendo, lo qui-

Super I. lib. de gener. &c corrupt.

quit, ergo de contrarietate, siue propria, siue impropria, quomodo autem, quamuis contrarietas impropria reperiatur in substantia, non detur per se motus ad substantiam, diximus loco citato, quia vel substantia, non habet partes ratione sui, (ut quidā opinantur) & ita per se, non petit successiū produci; vel certè si habet illas, ut est longè probabilius, illę nō sunt inter se distantes, nec quædam extra alias ratione sui, sed per quantitatē, ut ibi dixi, & ita per se loquendo, non petit motum successiū, ut producatur.

Dico secundo, in hac quæst. Tēminus ad quem augmentationis est maior quantitas, non ita, quod quantitas aliqua producatur per augmentationem, hæc enim nunquā producitur, sed potius producitur per augmentationem illud indiuisibile, quod vnit quantitatem alimenti cum quantitate viuentis, & quia mediante illa continua tione durū quantitatum, absq; aliqua alia productione consurgit maior quātitas, quam p̄fuit in ipso viuenti; ideo dici solet, augmentationem terminari ad maiorem quantitatē, non producendam, sed vniendā cū alia, & ita terminus adquē formalis, est indiuisibile continua gium, ex cuius continuatione

consurgit maior quantitas: unde, Arist. hoc, cap. nunquam docuit, augmentationē esse produ ctionē majoris quantitatis, sed additamētum inquit magnitudinis: & hinc vterius constat, augmentationem esse motum positivum, id est, productivum alicuius entis: patet etiam esse mutationem quandam accidentalem, & ita essentialiter diuersam à nutritione, qua producatur substantia aliqua partialis.

Dico tertio. Quāuis terminus intrinsecus, & productus per augmentationem, tantū sit indiuisibile, quodētinuat quātitatem alimenti cum quantitate viuentis, tamen terminus ad quem augmentationis, quasi extinsecus, est ipsa quantitas alimenti, nō quidē terminus productus, sed terminus acquirendus per illam. Quæ conclusio probatur à simili de motu locali, quia in opinione omniū p̄ter præsentiam localē, quæ est terminus intrinsecus, & productus per motū localem, etiā locus est terminus ilius, quia quāvis motus localis, nō producat locū, tamē terminatur ad illum acquirendū, ergo similiter, quāvis quantitas alimenti, nō producatur per augmentationē, tamē quia augmentationis terminatur ad illam acquirendam, erit quātitas alimenti terminus saltē extrin-

extrinsecus augmentationis: est enim proportionalis ratio.

Dico quartō. Diminutionē, non esse motum propriè dictū posituum, sed corruptiuū potius: non ita, quod quātitas corrumpatur, quia hæc in nostra sententia, ut sæpè diximus est coæua materiæ, & in generabilis, & incorruptibilis, sicut illa sed potius per diminutionē discontinuatur pars quantitatis, quæ erat ante vñita cū quātitate viuentis, eo quod pars aliqua substantialis, quæ antea erat viuens, conuertitur in pruum humorem, vel quid simile, ratione cuius illa pars quantitatis iam separatur à viuenti, & quia impossibile est, separari illam partem, nisi ex eo quod corrumpatur indiuisibile, quod continuabat illam cū quantitate viuentis, idè quia diminutio consistit in illa separatione, ex qua quantitas præ existens minor fit, atque adeo diminutio est actio corruptiva, & non productiva alicuius. Quam sententiam re vera insinuauit, Aristot. dicens, hoc capite, augmentationem fieri aliquo accidente, diminutionem vero aliquo recedente, ergo sentit per diminutionem, nihil ponit in viuenti, sed potius recedere, & ita diminutionem potius esse murationem cor-

ruptivam, quām productiuam alicuius entitatis.

Sed dubitabit aliquis hoc loco. Vtrum ad rationem augmentationis requiratur, quod viuens acquirat maiorem quantitatem, quām illam, quam per aliam partem deperdit. Sunt enim, qui existiment, non esse augmentationem, nisi quando viuens acquirit maiorem quantitatem, quam antea habuerit, & ita in homine, tres status, siue ætates distingui solent, alter, in quo magis acquirit, quā deperdit, & appellatur status augmentationis: alter vero, in quo tantum acquirit quantum per alias partes deperdit, & huiusmodi ætas appellatur status, quia nec decrescit, neque augeretur, alter denique, in quo magis deperdit, quām acquirit, quod contingit in senibus in quibus plures partes conuerti solent in pruos homores, quam acquirant de sua substantia, & appellatur status dimiuntionis.

Dicūt ergo, solum in primo statu, contingere augmentationem, non vero in secundo, & tertio: cuius sententiæ fundamentum est, quia augmentatione, ut nomē ipsum sonat, est quæ, aliquod augeretur, & sit maius: quādo ergo, plures partes deper-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

deperdit viens, quam ex alia Parte acquirat, talis actio, non erit augmentationis.

Dicendum tamen est in hac re: nomine augmentationis duo posse significari. Primo actionem acquisitionum quantitatis, non cuiuscunq; sed majoris, quam antea precesserit in viuenti, ita ut per illam simpliciter, & absolute dicatur augeri, & hoc modo, verum est, non esse augmentationem, nisi viens acquirat plus, quam deperdat: tamen alio modo sumitur augmentationis pro quavis acquisitione quantitatis, quia per quavis acquisitionem quantitatis, saltem pars illa, cui immediate additur fit maior, quamvis contingat, viens simul per aliam partem plus deperdere, & ita appellatur augmentationis, saltem respectu illius partis, quae augetur. Et quidē, quod talis motus sit augmentationis probatur, quia ut ex Arist. vidimus, tres sunt tantum motus proprii, scilicet augmentationis, alteratio, & motus localis; sed talis acquisitionis quantitatis, non est alteratio, nec motus localis, ut patet: ergo est motus augmentationis.

Et hinc etiam facile solvit aliud dubium, quod hoc loco disputari solet. Vtrum, scilicet, in quantitate, detur aliquis

alius motus pr̄ter augmentationem, & diminutionem, videtur enim, quod concedendus esset alius motus medius, terminatus ad quantitatē, quia augmentationis terminatur ad maiorem quantitatem, & diminutio ad minorem: sed inter maius, & minus datur medium, scilicet, æquale, ergo inter augmentationem, & diminutionem, datur motus medius: terminatus ad quantitatē æqualem. Responderetur, motum acquisitionum quantitatis æqualis cum illa præexistenti, re vera esse augmentationem, saltem respectu illius, quod crevit, & æquatur cum alio, ut enim diximus, per quamvis acquisitionē quantitatis, quamvis fortasse totum ipsum viens, non fiat maius, si contingat plus per aliam partem de perdere, tamen saltem respectu illius partis, cui immediate additur talis quantitas est augmentationis, quia illa fit maior per talem additionem.

Circa secundum, quod inquit questione, scilicet, quotuplex sit augmentationis: notandum est ex communi Phylosophorum consensu, augmentationem esse duplē, aliam, quae fit per intus sumptionem, qualis reputatur in viuentibus; quia vientia augmentur sumendo intra se alimentum, quo nutriuntur,

yel

Vel pér os, vt animalia, vel saltem per radices, vt arbores humorem ex terra quendam per radices percipiunt, illoq; augē tur: alia verò est augmentatio per iuxta positionem, quæ reperitur in non viuentibus, ignis enim, non augetur per ali- quid intrasē sumendo, sicut vi uens, sed per iuxta positionē, quia dum iuxta illum ponūtur combustibilia, illa in suam sub stantiam conuertit, & ita fit maior. Quod verò in non viuen- tibus, etiā reperiatur sius mo- tus augmentationis. Patet, quia non viuentia postquam iam pro- ducta sunt, etiam augentur tam in substantia, quam in quantita te, saltem per iuxta positionē, ergo actio, qua substantia auge tur erit nutritio, & actio, qua quantitas augetur, erit aug- mentatio.

Dubium tamen est. Vtrum augmentatio, & nutritio non viuentium, differant specie ab augmentatione, & nutritione viuentiū. In quo, dico primo: nutritionem, non viuentium es- sentialiter differre à nutritio ne viuentium, impropreq; ap- pellari nutritionem. Probatur prima pars conclusionis, quia nutritions distinguntur per diuersos terminos; sed per nu- tritionem viuentium produci- tur substantia viuens, & termi-

nus à quo est priuatio illius, in non viuentibus verò, produceat substantia in animata, & terminus à quo est priuatio talis sub stantiae: ergo tales nutritions habent terminos ad quos, & à quibus specie diuersos, atque adeo specie distingūtur. Quod verò nutritio, non viuentium minus proprie dicatur talis. Probatur, quia nutritio, ut supra vidimus, non tantum dicit productionem nouæ substancie, sed unionem illius cū substancia præexistenti, ita quod, hæc duo semper sint conexa, quia cum forma viuentis, non possit esse, nisi in certa quadam quantitate, quando per nutri- tionem viuentis producitur exā gua pars substantiae, necessarij est, illam vniri cum sub- stancia præexistenti, quia mate ria rā parua est, quod forma vi uentis, non possit cōseruari in illa separata, at verò in nō viue- tibus talis vnio substantię par tialis producere per accidēs est, quia cum non habeat minimū, sed possit eorum forma, in qua uis exigua partie separata con seruari, ideo quod partes de no uo producere vniuantur cum il- lis per accidens est, ita ut talis vnio, nō consequatur per se ad illam productionem; sed nutri- tio dicit essentialiter, non solū productionē nouæ substantiae,

Super I. lib. de gener. & corrup.

sed conuersiōnem illius in propriam substantiam: ergo nutritio, non viuentium minus proprie participat rationē nutritionis.

Dico tamē secundō: augmentationem, non viuentium eiusdem speciei esse cum augmentatione viuentium, & ita imperfectione essentiali æqualem esse utraq; augmentationem. Ratio est facilis, quia quantitates viuentium, & non viuentium eiusdem specie sunt, atque adeo, & indiuisibiliavtriusque: sed augmentatio, vel terminatur ad quantitatē producendam, vt tenet communis opinio, vel secundum nos terminatur ad vniendam quantitatē, medio quodam indiuisibili, quod non differt specie, inuentibus, & non viuentibus, ergo utraque augmentatio, est eiusdem speciei, & æqualis in perfectione essentiali.

Addo tamen, secundum quādam perfectionē accidentalē, augmentationem viuentiū esse perfectiorem augmentatione, nō viuentiū. Ratio est, quia in augmentatione viuentiū est distributio quædam alimenti per varias partes animalis. Et præterea producitur per illum augmentum debitum, vt viues perfectere possit suas operationes ex cere, ut verò augmentum,

non viuentium, non est illis ali qua ratione debitum, cū ex se non postulent certā, & determinatam quantitatē, qualis requiritur ad perfectam organizationem viuentium, vnde Aristot. hoc, cap præcipue agit de augmentatione viuentium, vt quæ magis propria est. Et hæc de hac quæstione.

Quæst. III. Vtrum augmentatio, & nutritio sint motus continuui, & propriè diti.

DV O B V S modis potest intelligi augmentationem, & nutritionē, esse motus continuos. Primo, vt continuum sit, idem quod perpetuū, quod est querere, vtrum augmentatio, & nutritio perpetuo dureant. Secundo, ita vt, quamvis non perpetuo durent, durent tamē tempore aliquo continuo, ita ut non fiant per sola instantia temporis.

Circa primum, certū est augmentationem, & nutritionem, non semper durare, absque interruptione, & ita non esse motur perpetuos, tum, quia saltem, quando animal perit, pereunt etiam suæ operationes, quales sunt augmentatione, & nutritio, vel quia fortasse, non adest debitum alimentum, vel quia

quis, non semper adest debita dispositio, ut alimentum convertatur in substantiam aliti, & ita nutritio, & augmentatio, non durant perpetuo.

Sunt tamen ad hoc propositionem difficilia verba, Arist. hoc capite paulo ante finem, ubi dicit. *Vivens quandiu, vivit semper nutritur, non tamen semper augetur.* Respondeatur tamen, Aristot. in primis, non intende re, quod animal semper, & abs que interruptione nutriatur, sed aduersum; semper, distribuit pro qualibet etate, ita ut sit sensus; in qualibet etate vivens nutriti, dum semper convertit alimentum in suam substantiam.

Dum tamen dicitur, non semper augeri, non loquitur de augmentatione, prout significat quamlibet acquisitionem quantitatis, hanc enim necessario habet animal semper, quod nutritur, quia impossibile est, alimentum converti in substantiam aliti, quod sit per nutritionem, nisi quantitas alimenti, illo corrupto, vniatur cum quantitate viuentis, in quo consistit ratio augmentationis. Loquitur ergo, Aristoteles, de augmentatione, prout significat actionem, qua totum vivens sit maius, ita ut crescat

totum, & hanc dicit, non semper habere quan diu viuit, solum enim crescit animal, usque ad determinatam etatem: unde optimè dicit, animal in qualibet etate nutriti, id est, convertit alimentum in substantiam aliti, non tamen semper augeri, quia aliquando plus deperdit, quam per aliam partem acquirit.

Questio ergo principue habet difficultatem, in secundo sensu, verum, scilicet, nutritio, & augmentatio sunt motus continui, id est, durantes tempore aliquo continuo. In quare, prima sententia est, asserentium, nutritionem, & augmentationem, non esse motus continuos, sed potius fieri per instantia, ita ut alimentum tempore disponatur, ut convertatur in substantiam aliti, & transacta tali alteratione in instanti fiat conuersio alimenti in substantiam viuentis, & per consequens, etiam augmentatio simul fit cum nutritione, & idem dicendum est de singulis partibus alimenti, ita ut in tempore disponantur ad corruptionem, deinde vero in instanti sequenti convertatur in substantiam aliti per nutritionem. Docet Auerroes,

Super I.lib.de gener. & corrupt.

8.Phys.coment. 23. Tolet. hic quæst. 11. & videtur sententia S. Thom. 8.Physi.super tex-tum. 23, ubi dicit, impossibile esse aliquid augeri tempore continuo, ita ut in qualibet parte temporis illius, aliquid augeatur imo, Arist. textu illo. 23. videtur id docuisse, dum dicit, impossibile esse aliquid continuo augeri.

Et rationibus videtur sua-deri hæc sententia. Primo, quia nutritio incipit finita altera-tione prævia, qua alimen-tum dispónitur ad corruptio-nem, sed talis alteratio durat per tempus, quia ut vidimus capite precedentem, alteratio est motus successivus: ergo in in-stanti, quo finitur talis alte-ratio, incipit nutritio, & aug-men-tatio, quæ fit simul cum illa.

S E C V N D O, quia for-ma viuentis requirit mini-mum, ut vidimus, quinto Phy-sicoru, sed quæ incipiunt in mi-nimo incipiunt in instanti, quia producuntur incerta, & deter-minata quantitate, atque adeo non in minori, & minori suc-cessivè: ergo cum semper per nutritionem producatur for-ma viuentis, sequitur nutritio-nem in instanti esse.

Tertiò, & est difficultas ratio,

quia si nutritio fit successiuè in tempore: ergo in instantibus continuarius illius temporis est iam conuersa aliqua pars cibi, saltem, ut tanta, & in par-tibus sequentis temporis con-ueruntur aliae partes cibi: er-go ideo in illo instanti, non conuertitur pars alimenti, quæ restat, in substantiam aliti, quia non est dispositio neces-saria ad tales conuersionem: vel ergo in tali dispositio-ne deficit aliquid diuisibili-le, vel indiuisibile; si diui-sibile: ergo indiget tempore diuisibili, ut per alteratio-nem diuisibilem fiat, atque adeo falsum erit dicere, im-mEDIATE post tale instans, esse faciendam conuersionem partis alimenti restantis: si autem in tali dispositione def-ficit aliquid indiuisibile: er-go fit in instanti indiuisibili, atque adeo falsum erit di-cere, quod alimentum tem-pore sequenti, sit ultima-te disponendum ad corrup-tionem: ergo nunquam est verum dicere immediate post hoc erit nutritio, & ita non fit in tempore, sed in in-stanti.

Q V A R T O, quia, ut ci-bus conuertatur in substati-am aliti requiritur certa aliqua dif-

dispositio, quæ sit tanta et non minor: sed dispositio ut tanta incepit in instanti, quia ut sic est indiuisibilis: ergo nutritio quæ incipit quando est ultima dispositio ad illam, etiam incipit in instanti.

Quintò de augmentatione est peculiaris, & difficultis ratio: quia ut haec tenet diximus, augmentatio non terminatur ad producendam quantitatem, sed ad vniendam quantitatem viuentis, & quantitatem alimenti; sed illa continuatio fit medio quodam indiuisibili continuatio producendo, sed indiuisibile in instanti producitur: ergo talis vno fit in instanti, atque adeo augmentatio fit in instanti.

Hic tamen non obstantibus, dico primo: Nutritionem esse motum continuum. Tenet Marsilius hic. q. 14. Albertus de Saxonia, q. 13. Iadunus. 8. Phys. q. 7: Sot. 1. Physic. q. 4. & 6. Physic. q. 6. Banez, hic. q. 2. Et ratio est facilis, quia tunc fit conuersio alimenti in substantiam aliti, quando est ultima dispositio sufficiens ad illud corrumpendum, illudque conuertendum in substantiam viuentis: sed talis dispositio successiue introducitur, & continuo in diuersis partibus materiae alimenti continuis (nec enim potest

calor v. g. ut Sex simul in toto a materia alimenti introduceatur, quia successiue & continuo transmutantur partes alimenti in substantiam aliti, atque adeo nutritio est motus successiuss, & continuus.

Dico secundo: Nutritionem esse motum successuum & continuum per accidens, atque adeo non esse motum propriè dictum, motus enim propriè dictus perse, successius debet esse, & non per aliud. Hanc conclusionem etiam tueruntur autores citati in prima conclusione, estq. communis. Physicæbi Aristi negat ad substantiam dari per se motum propriè dictum. Ratio autem est, quā ibi diximus: quia etsi substantia, quæ per nutritionem producitur habeat proprias partes, tamen illæ partes eum citra quantitatem non sint qualitatis, & molles, non sunt necessario partes extra partes, & ita non habent inter se distantiam requisitam ad causandum motum successuum, atque adeo substantia quā tum est de se, non habet sufficientem causam ad causandum motum successuum, solum ergo nutritio fit successiue per accidens, ratione præuiæ alterationis, quia seilicet materia alimenti paulatim per partes disponitur, ad recipiendam formam

Super I. lib. de gener. & corrupt.

formam viuentis , quia cum talis materia habeat partes extra partes , ratione quantitatis , hinc successiue , & paulatim disponitur : ergo nutritio est successiva per accidens , atque adeo non est perse motus proprio dictus .

Dico tertio : Augmentatio est motus perse continuus & proprio dictus ex communi sententia , quam autores citati prima conclusione tuentur : imo est sententia expressa Aristot. 6. Physicor. textu. 49. vbi codem modo asserit de motu locali , & de motu augmentationis , quia uterque motus in continuo est , & non datur in illis prima pars , & primum mutatum esse : ergo sicut motus localis est perse continuus , & proprio dictus , ita augmentatio : imo & Sanct. Thom. qui in contrariam sententiam adduci solet , idem expresse docet super eundem textum , fateor tamen , locum in contrarium adducendum difficile explicari posse , nisi fortasse , Sanctus Thomas vellet , motum augmentationis , non esse motum continuum , id est , perpetuum : hanc fuisse mentem Aristot. textu illo. 23. 8 Phys. infra ostendam .

Ratione autem probari potest praedicta conclusio , quia

augmentatio terminatur ad aquam quodam nouam quantitatem , ex eo quod quantitatem alimenti uniat cum quantitate viuentis , talis autem quantitas successiva acquiritur , quia cum ex se habeat partes extra partes , ratione sui , petit quod alimentum paulatim , & per partes disponatur ad conuersationem in substantiam aliti , ac proinde ad augmentationem , que simul fit : ergo augmentatio ex vi quantitatis ad quam terminatur , saltem acquirendam , licet non producendam est motus successivus ; ergo & perse est successivus : quia quod conuenit motui ratione terminorum inter quos versatur , perse illi conuenit , quia perse est via , respiciens tales terminos , atque adeo est motus continuus proprio dictus .

Sed obijcies quia dum aquae duæ continuantur in instanti contadus continuantur , & ita in instanti producitur superficies continuativa illarum : ergo similiter , quantitas alimenti in instanti potest uniri cum quantitate viuentis , ita quod in instanti producatur superficies continuativa illarum quantitatum . Respondeatur , esse diuersam rationem : quia cum illæ duæ aquæ , & illæ substanciali , sint omnino similes :

similes, & fluidæ, sufficit contactus, vt continuentur, absque alia alteratione prævia: vnde quia contactus sit in instanti, in quo finitur motus localis, ideo in instanti continuatur illæ duæ substantiæ, ac per consequens, quantitates illarum, etiam in instanti continuantur: quia tamen substantia alimenti est dissimilis cum substantia viuentis, non potest continuari cum illa, & ita opus est, quod corrumperetur, & conuertatur in substantiam alitum, quæ corrupcio fit media alteratione successiva; quia ergo quantitas alimenti non potest continuari cum quantitate viuentis, donec alimenum conuertatur in substantiam alitum, aliás eadem quantitas esset in duabus substantijs, ideo non potest viriri in instanti quantitas alimenti cum quantitate viuentis.

Etsi instes, ex hoc sequi, augmentationem esse per accidens successivam, quia alimenum non potest in instanti corrumpi, & conuerti in substantiam alitum. Respondeatur adhuc, illam alterationem, ideo esse successivam quo ad extensionem, quia quantitas alimenti habet partes extra partes, & ita necessarium est

successiuè disponi, & quia qualitas alimenti est terminus a quoem augmentationis, non quidem, producendus, sed acquirendus, ideo augmentatione ex visu termini ad quem habet successionem propriam & ita perse.

Ad argumenta contrarie sententie respondeatur, & impri- mis ad Diuom Thom. qualiter interprætandus sit, vt verum dicat, & ne sibi contradicat, dum 6. Physicorum, super textum. 4.9. expresse afferit, augmentationem esse motum continuum iam, supra explicui.

Ad Aristotel. autem, quod cum ibi afferit impossibile esse aliquid continuo augeri, idem est continuum, quod perpetuum, & ita tantum intendit augmentationem non esse motum perpetuum: Agit enim Aristot. contra Hæcclitum afferentem omnia semper moueri, & ita contra illum docet alterationem & augmentationem non esse motus continuos.

Ad primam rationem respōdetur, quod omnis forma requirit determinatam aliquam dispositionem, vt introducatur, & ita quo usque alteratio disponsans sit ante, non introducitur forma substancialis, quanuis autem illa.

Super I. Lib. de gener. & corrup:

vt tanta incipiat intensiue per primum sui esse, quia vt sic, intensiue est in diuisibilis; tamen illa dispositio, quæ intensiue est tanta: extensiue est diuisibilis, & ita quoad extensionē successiue producitur in singulis partibus materiæ, & forma viuentis simul cum illa per nutritionem, quia forma statim producitur in materia, quando adest ultima dispositio ad illam.

Vnde ad argumentum in forma respondeatur, verum esse, quod nutritio incipit post finitam alterationem præuiam, tamen alteratio prævia, quanvis absolute desinat per primum sui non esse, tamen non sequitur nutritio ad alterationem absolute, sed alterationem, vt in tanta intensione, quia requirit certam dispositionem ultimam non minorem, alteratio vero incipit esse vt tanta intensiue per primum sui esse, quia, vt sic, est indiuisibilis: sed quia rursus illa dispositio vt tanta intensiue, extensiue, & in partibus materiæ successiue introduceitur, ideo, incipit per ultimum non esse, & quia forma viuentis incipit cum illa in singulis partibus materiæ, eo quod est ultima dispositio, ideo etiam forma viuentis per nutritionem incipit per ultimam non esse.

mum non esse successiue, non autem per primum suisse, & in instanti.

Ad secundum respondeatur, quod vt vidimus tractatu de maximo & minimo, quanvis forma viuentis, quando incipit totaliter de nouo produci, requirat minimum, eo quod requirat certam, & de terminatam quantitatem ad organizazionem membrorum, quæ non potest esse in quavis minima quantitate, tamen quando producitur pars formæ per nutritionem non requirit minimum, sed fit secundum partes minores, & minores in infinitum. Ratio autem differentiæ est, quia nutritio supponit ipsum viuens productum, & ita habere organizationem sufficientem, vt conseruetur forma, & ita quidquid deinde additur potest esse minus, & minus in infinitum, nutritur autem viuens & augetur, vt melius, & perfectius eliciat suas operaciones, vt conseruetur.

Ad tertium respondeatur, verum esse, quod cum nutritio incipit per ultimum non esse & successiue, verificatur de illa, nunc non est conuersio alimenti in substantiam aliti, & immediate post hoc erit, & ita ideo est, quia deest aliquid dispositionis diuisibile quoad exten-

sionem.

tionem; quia si aliqua intensio diuisibilis restaret producenda ante nutritionem, non esset verum dicere, in hoc instanti, non est, & immediate post hoc erit nutritio, quia ante nutritionem debet produci illa pars diuisibilis intensonis, ut dispositio perueniat ad certum gradum, tantum quantum requirit forma viuentis, ut sit dispositio ultima ad illam, deest ergo in illo instanti aliquid diuisibile quoad extensionem, quia calor v. g. ut sex debet produci in partibus materiæ, ut in illis introducatur forma viuentis, tamen, quia calor ut Sex. v. g. est ultima dispositio ad nutritionem simul quod in tempore sequenti introducitur calor ut Sex. in partibus materiæ successiue, simul etiam introducitur forma viuentis successiue per nutritionem, ita ut illa ultima dispositio, non sit prior duratione aliqua, quam forma, sed solum prior natura, quia disponit ad illam, tamen induratione reali simul est dispositio & forma, unde optime saluatur, quod inmediate post hoc incipiat nutritio, quia incipit simul cum ultima dispositione, quæ ex parte incipit immediate post in partibus materiæ.

Ad quartum quidam ne cogantur concedere, vnionem quantitatis viuentis cum quantitate alimenti fieri in instanti, dicunt, quod quanvis una quantitas, ut tanta, vniatur cum aliis, medio quodam indiuisibili continuatio, quia ut tanta indiuisibilis est, & terminatur intrinseco indiuisibili, tamen partes quantitatis absolute sumptæ, & non ut tantæ, vniuntur medio quodam modo vnionis diuisibili, & ita dicunt in augmentatione successiue, & continuo vniari quantitatem alimenti cum quantitate viuentis, atque adeo optime saluari augmentationem absolute esse motum continuum.

Verumtamen si haec sententia intendat necessarium esse modum vnionis præter indiuisibile ipsum super additum, ut partes vniantur verissima est, ostendimus enim 6. Physicorum, omnia indiuisibilia esse res, & non modos, respectu partium, quibus adhaerent, & ita quod vniantur cum illis per modum vnionis super additum: si tamen intendat, aliquando continuationem duarum partium quantitatis fieri, absque aliquo indiuisibili per solum

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

modum vniuersis, falsa est, quia necessarium est ea, quæ continuantur, vni per ultima, ea enim quæ secundum profunditatem vniuntur, penetrantur inter se, sed in quantitate non est dare ultimum preter indivisiibile quia vt 6. Physicorum ostendimus, non est dare partem proportionalem ultimam: ergo necessarium est, quod quandocumque duæ quantitates vniuntur per continuationem, dari quoddam indivisiibile, quod sit ultimum utriusque; & mediante illo continentur tamquam vnitio interiecio inter utramque.

Quam aliter & facile potest solvi prædictum argumentum, quia cum quantitas alimenti, & quantitas viuentis, sint quantitates divisibiles, etiam quoad profunditatem, vniuntur inter se quadam superficie de novo producta, atque adeo, quaque sit illa superficies indivisiibilis quoad profunditatem. tamen quantum ad longitudinem & latitudinem divisibilis est in partes, & ita capax, ut producatur motu continuo.

Et si obijcas, quia si in augmentatione quantitas alimenti continuatur cum quantitate viuentis, medio quodam indi-

uisibili, quare potius dicitur viuens augeri, quam ipsum alimentum. Responderetur, duabus de causis. Prima, quia id augeretur, quod manet post augmentationem, unde quia non manet alimentum, sed viuens, eo quod alimentum conuertitur in substantiam alii, ideo augeretur viuens, non verò alimentum. Secundo quia id denominatur absolute augeri, quod est maius illo, quod additur: si enim gutta aquæ addatur magna aquæ, absolute loquendo non dicimus guttam augeri, sed aquam præexistentem, quia ergo alimentum, quod viuens conuertit in substantiam, exiguum est, respectu quantitatis viuentis, ideo potius viuens dicitur, augeri, quam ipsum alimentum.

Est tamen aduertendum, quod quando quantitas alimenti continuatur cum quantitate viuentis, etiam accidentia illarum, continentur inter se, ut albedo utriusque quantitatis, tamen hæc & ita vnitiva, non est per se motus, si cuta & ita vnitiva quantitatum. Ratio differentiæ est, quam sèpè dixi, quia quamvis omnia accidentia corpora habeant partes sibi proprias, quo-